关于做好 2018 年省级实验教学与实践
教育中心网评验收工作的函

有关高等学校相关职能部门：

根据《省教育厅办公室关于做好 2018 年省级实验教学与

实践教育中心验收工作的通知》（苏教办高函〔2018〕37 号）

要求，我厅定于 2018 年 12 月中下旬组织开展省级实验教学与

实践教育中心（以下简称省级示范中心）网上评议验收工作。

现就有关事项通知如下：

一、网评验收的目的

1．促进建设。通过验收对省级示范中心建设点进行全面绩

效评价，促进高校进一步重视实验实践教学工作，加强实验实

践条件建设，深化实验实践教学改革，提高实验实践教学质量。

2．增进交流。通过网上交叉评审，加强校际间的学习与

交流，互通有无，取长补短，提高我- 1 -- 1 -省高校实验教学与

实践教育中心建设的整体水平。

3．推进共享。加强省级示范中心网站建设，搭建优质实

验教学资源共享平台，进一步发挥高校优质实验实践教学资源

的建设效益，提高示范作用与辐射效应。

二、网评验收的对象

1．2015 年省立项资助建设的 67 个省级示范中心建设点；

 - 2 -

2．2013 年省立项建设的 2 个省级示范中心建设培育点；

3．2011 年、2013 年分别立项、申请延期验收的 3 个省级

示范中心建设点。

具体名单见附件。

三、验收依据与标准

验收依据为《省教育厅办公室关于开展 2013年省级实验教

学与实践教育中心申报工作的通知》（苏教办高〔2013〕6号）。

验收标准详见《省教育厅办公室关于做好 2018 年省级实

验教学与实践教育中心验收工作的通知》（苏教办高函〔2018〕

37 号）附件 2。

四、网上评议的实施

1．采取交叉互评方式。有验收任务的 42 所本科院校均参

加今年的网评验收工作。学校名单及分组情况详见附件 1。

2．网评验收专家组成。验收专家由参加网评的高校推荐产

生，各高校须按照以下要求在线填报推荐校内相关专家人选。

（1）人选组成：由分管校（院）长 1 人、教务处处长 1

人、实验室工作职能部门负责人 1 人、财务专家 1 人、审计专

家 1 人及省级以上实验教学示范中心主任 3 人等相关专家组

成，每校 8 人。

（2）入选条件：具有丰富的实践教学与实验室管理工作经

验；参照本验收组内所评审中心的学科方向来选择相应学科背

景的专家人选；原则上具有副高以上专业技术职务，财务、审

计专家不受此条件限制。

（3）推荐方式。学校联系人登陆“江苏省高等学校实验教

 - 3 -

学与实践教育中心共享平台”，用工作负责人账号从“学校登

录”入口进入后，在“账号管理”里点击“专家管理”，在“专

家管理”页面点击“添加”，账号和密码由系统自动生成，工

作负责人只需按照人员组成要求填全推荐专家信息即可。推荐

专家需经省教育厅高教处审核同意，如有调整会电话通知相应

学校联系人。

各相关高校须于2018年12月17日前完成在线填报校内专

家工作。

3．网评验收时间。起止时间为 2018 年 12 月 18 日零时至

12 月 25 日 24 时。

4．网评验收结论。省级示范中心的网评验收结论分为优秀、

良好、合格、暂缓通过四种。其中，90 分（含 90 分）以上为

优秀，80~90 分（含 80 分）为良好，70~80 分为合格（含 70

分），70 分以下为暂缓通过。

五、具体要求

1．各相关高校务必在规定时间段内组织本校专家登录“江

苏省高等学校实验教学与实践教育中心共享平台”（网址：

http://jsgxpt.seu.edu.cn）参与验收。

2．网评验收时，各专家点击“专家评审”，输入相应账号

及密码进入验收页面，通过审阅全组所有中心的网上申报材料

和中心网站材料，对照验收标准，重点关注建设质量与成效以

及今后五年规划的科学性，在线逐项打分（附件 2）并在线填

写《省级实验教学与实践教育中心建设点网评验收意见表》。

3．各校须在本校所有专家提交网评验收意见后，由学校工

 - 5 -

附件 1：

省级实验教学与实践教育中心网评验收分组名单

（第一组）

参加第一组网评验收的学校：14 所

南京航空航天大学 中国药科大学

南京信息工程大学 南京邮电大学

南京林业大学 徐州医科大学

江苏科技大学 江苏师范大学

常州工学院 苏州科技学院

盐城师范学院 江苏理工学院

徐州工程学院 无锡太湖学院

接受第一组网评验收的中心：（24 个）

编号 学校名称 中心名称
立项

时间

资助

时间

1 常熟理工学院 新能源科学与工程实践教育中心 2015 2015

2 常熟理工学院 材料与安全学科综合训练中心 2015 2015

3 东南大学 数字景观环境综合训练中心 2015 2015

4 东南大学 生物医学工程专业实践教育中心 2015 2015

5 淮海工学院 海洋工程技术综合训练中心 2011 2011

6 淮海工学院 “互联网+”实践教育中心 2015 2015

7 淮海工学院 文科综合训练中心 2015 2015

 - 6 -

8 淮阴工学院 植物生产与加工实践教育中心 2015 2015

9 淮阴工学院 设计艺术实践教育中心 2015 2015

10 江南大学 材料科学与工程综合训练中心 2015 2015

11 江苏大学 环境科学与工程实践教育中心 2015 2015

12 江苏大学 车辆工程综合训练中心 2015 2015

13 金陵科技学院 功能复合材料实践教育中心 2015 2015

14 南京工业大学 环境科学与工程综合训练中心 2015 2015

15 南京工业大学 城市地下交通工程综合训练中心 2015 2015

16 南京理工大学 兵器学科综合训练中心 2015 2015

17 南京理工大学 知识产权创新实践教育中心 2015 2015

18
南京特殊教育师范

学院
特殊儿童康复实践教育中心 2015 2015

19
南京特殊教育师范

学院
特殊教育教师实践教育中心 2015 2015

20 南京晓庄学院 地理与资源环境实践教育中心 2015 2015

21 南京医科大学 儿科临床技能实验教学中心 2015 2015

22 南京艺术学院 传媒艺术跨学科综合训练中心 2015 2015

23 三江学院 经济与管理实验中心 2013 2013

24 三江学院 通信与电子实践教育中心 2012 2012

 - 7 -

省级实验教学与实践教育中心网评验收分组名单

（第二组）

参加第二组网评验收的学校：14 所

东南大学 南京理工大学

江南大学 南京工业大学

南京医科大学 江苏大学

南京艺术学院 南京特殊教育师范学院

金陵科技学院 南京晓庄学院

常熟理工学院 淮海工学院

淮阴工学院 三江学院

接受第二组网评验收的中心：（24 个）

序号 学校名称 中心名称
立项

时间

资助

时间

1 常州大学
常州大学—中软国际实践教育

中心
2015 2015

2 常州大学 现代制造工程综合训练中心 2015 2015

3 淮阴师范学院 传媒实验教学中心 2015 2015

4 南京财经大学
现代制造业质量管理和控制实

践教育中心
2013 2013

5 南京财经大学 法学实践教育中心 2015 2015

6 南京财经大学 财税治理现代化实践教育中心 2015 2015

7 南京大学 数学技术与能力综合训练中心 2015 2015

 - 8 -

8 南京大学 大学外语技能综合训练中心 2015 2015

9 南京工程学院 电力工程学科综合训练中心 2015 2015

10 南京工程学院
材料科学与工程学科综合训练

中心
2015 2015

11 南京农业大学 金融学科综合训练中心 2015 2015

12 南京审计大学
跨境电子商务创新创业实践教

育中心
2015 2015

13 南京师范大学
资源生物技术与工程综合训练

中心
2015 2015

14 南京师范大学 能源与动力工程实训中心 2015 2015

15 南京中医药大学 医药信息技术实践教育中心 2015 2015

16 南通大学 电气工程学科综合训练中心 2015 2015

17 南通大学 教师教育实践教育中心 2015 2015

18 苏州大学 冶金工程实践教育中心 2015 2015

19 苏州大学 护理学学科综合训练中心 2015 2015

20 泰州学院 计算机实验教学中心 2015 2015

21 盐城工学院 海洋生物工程实践教育中心 2015 2015

22 盐城工学院 经济管理学科综合训练中心 2015 2015

23 扬州大学 现代牧业实践教育中心 2015 2015

24 扬州大学 临床医学学科综合训练中心 2015 2015

 - 9 -

省级实验教学与实践教育中心网评验收分组名单

（第三组）

参加第三组网评验收的学校：14 所

南京大学 南京农业大学

南京师范大学 南京审计大学

南京中医药大学 南京财经大学

苏州大学 南京工程学院

扬州大学 南通大学

常州大学 淮阴师范学院

盐城工学院 泰州学院

接受第三组网评验收的中心：（24 个）

序号 学校名称 中心名称
立项

时间

资助

时间

1 常州工学院 现代建筑技术综合训练中心 2015 2015

2 常州工学院 软件与服务外包实践教育中心 2015 2015

3 江苏科技大学 物联网工程实践教育中心 2015 2015

4 江苏理工学院 经济管理与创新创业实践教育中心 2015 2015

5 江苏理工学院 汽车工程实践教育中心 2015 2015

6 江苏师范大学 商务系统模拟仿真综合训练中心 2015 2015

7 江苏师范大学 艺术与设计跨媒体综合训练中心 2015 2015

8
南京航空航天

大学
飞行器综合控制实践教育中心 2015 2015

9
南京航空航天

大学
电子信息工程实践教育中心 2015 2015

 - 10 -

10 南京林业大学 家具设计与工程实践教育中心 2015 2015

11 南京林业大学
林业资源生物化学加工学科综合训练中

心
2015 2015

12
南京信息工程

大学
海洋科学综合训练中心 2015 2015

13
南京信息工程

大学
数字创意实践教育中心 2015 2015

14 南京邮电大学 有机光电子学科综合训练中心 2015 2015

15 南京邮电大学 数字媒体技术实践教育中心 2015 2015

16 苏州科技学院 机械工程综合训练中心 2015 2015

17 无锡太湖学院 信息技术实践教育中心 2013 2013

18 无锡太湖学院 经济管理实验实训中心 2015 2015

19 徐州工程学院 市政与环境工程实践教育中心 2015 2015

20 徐州工程学院 统计信息技术与经济数据分析综合 2015 2015

21 徐州医学院 口腔医学实践教育中心 2015 2015

22 盐城师范学院 电子电气工程实践教育中心 2015 2015

23 盐城师范学院 学前教育实践教育中心 2015 2015

24 中国药科大学 中药生物机能综合实验中心 2015 2015

 - 11 -

附件 2：

省级实验教学与实践教育中心网评专家验收评分表

学校及

中心名称

一 级 指 标 二级指标 分值 得分

1. 实践（实验）

 教学（30）

1教学理念与改革思路 5

2教学体系与教学内容★ 10

3教学方法与教学手段 5

4教学效果与教学成果★ 10

2.师资队伍

（20）

5队伍建设 10

6 队伍状况★ 10

3.管理模式

（15）

7管理体制 5

8 信息平台★ 5

9运行机制★ 5

4.设备与环境

（20）

10仪器设备★ 10

11维护运行 5

12环境与安全★ 5

5.经费使用

（10）

13资金落实情况★ 3

14实际支出情况★ 3

15财务信息质量 2

16财务管理状况 2

6.特色项目

（5）

17 中心在实践（实验）教学、
师资队伍、管理模式、设备与
环境等方面的改革与建设中做
出的独特的、富有成效的、有
积极示范推广意义的成果

5

总得分

专家签名：

年   月   日

注：带“★”号为重点考察项目

 - 12 -

附件 3：

省级实验教学与实践教育中心建设点网评验收意见汇总表
学校及中心

名称

建设目标任

务完成情况

中心建设的

突出成效、创

新点与特色

中心网站建

设情况

中心建设

存在的不足

之处

今后五年

规划的科学

性

改进建议

对中心的综

合评价意见

得分1  得分2  得分3  得分4

得分5  得分6  得分7  得分8

平均得分  等级